diabolus, sapientiam vincit malitia, et audita in gentibus filii mei captione, personal in triviis Geth, et in compitis Ascalonis incircumcisorum solemnis applausus. Heu, heu, percussit nos Dominus plaga gravi et castigatione crudeli! A me viscera mea tyranus avulsit, et Ecclesias spolians in terra sanctorum iniqua gessit, plebes innumeras anaritudine et moerore confecit. In his omnibus non est aversus furor ejus, sed adhuc manus ejus extenta: non parcat monachis, non reclutis, non eremitis, non monialibus, non leprosis: perierunt enim jus et fas, timor Dei, fides, religio et honestas.

« Exsurge, quare obdormis, Domine, exsurge, et ne repellas in finem. Moveat te, summe Pontifex, elsi non lutujus peccatricis infelicissimæ dolor, saltem clamor pauperum, compenditorum gemitus, intersectorum sanguis, Ecclesiarum spoliatio, et generalis denique pressura sanctorum. Vide quanta malignitas est inimicus in sancto, invulnerant hostes Ecclesiæ, prolongaverunt iniquitatem suam, confortati sunt, addentes prævaricationem, iniquitatem apponunt iniquali, ut sanguis sanguinem tangat, ut superbia corum ascendat semper, et impietas modernorum mensuram patrum suorum non solum impleat, sed transcendat. Certe horrendo anathemate feriendi erant, ant potius fulminandi. Exsurgat igitur orbis episcopus, et arripiatur quasi fulgor judicium manus tua. Sicut Petrus uno ictu Ananiam et Saphiram, et uno ictu Simonem Magum potuit delere de medio: sic spiritu labiorum tuorum intericias impios. Alioquin videberis declinare in obligationem malitie per consensum. Declinantes autem in obligationem adducet Dominus cum operantibus iniquitatem. Accingere gladio tuo super femur tuum, potentissime: gladio scilicet spiritus, quod est verbum Dei. Arripiatur judicium manus tua, et in potestate collata tibi calcitus tolle virginem peccatorum desuper sorlem justi: scuto bone voluntatis tuae protege filium meum, et filius iniquitatis non apponat nocere ulterius innocentem.

8. « Cum innocentia regis filii mei testimonium habeat ab his qui prope sunt, et ab iis qui longe; non habetis excusationem de peccato. Quæ enim excusatio possit vestram desidiam et injuriam palliare, cum omnibus liqueat, quod liberandi filium meum habetis potestaten, et subtrahitis voluntatem? Nonne Petro Apostolo, et in eo vobis a Deo omne regnum omnisque potestas regenda committitur? Benedictus autem Dominus, qui talen potestatem dedit hominibus. Non rex, non imperator, aut dux a jugo vestra jurisdictionis eximitur. Ubi est ergo zelus Phineas? ubi est auctoritas Petri? ubi est qui dicat: Zelus dominus tue comedit me? Appareat, quod non in vanum dati sunt vobis, et coepiscopis vestris gladii ancipites in manibus vestris. Dicite iniquis, nolite inique agere, et delinquentibus, nolite exaltare cornu. Non degeneret in herede Petri dignitas Apostolice reverenda successio. Vestrum agno-

<sup>1</sup> Apud Pet. Bles. Ep. CLV.

scite principatum, probate zelum, accingimini ad opus fortitudinis, et honorate ministerium vestrum; gloria vestra derivetur ad posteros, et cognoscat generatio altera, quam inaniter tyrannus ille presumpsit, et quam potenter presumptionem ejus Sedes Romana punierit. Vobis equidem convertetur in discrimen, et crimen si remissas habeatis manus, et addat impunitas cornua peccatori. Si enim in viridi haec facta sunt, in arido quid fiet? Recolat, queso, vestra paternitas, quantus amicus vir meus rex, pater istius regis, et quam fidelis vobis fuerit: attendite, quam benignus iste successor paterna devotionis extiterit. Nec a corde vestro excidat, quanta ego sollicitudine per ipsum vestrorum negotia legatorum, immo vestra promoverim. Si etiam in vestris necessitatibus mea unquam circa vos affectio torpuit, decidi merito ab inimicio meis inanis.

9. «Ego autem nunc exerior vestrorum promissa cardinalium verba esse et folia; arbores autem non a foliis aut floribus, sed a fructibus cognoscuntur. Et nos quidam a fructibus eorum cognovimus eos. Dicere pudet, quod utinam eos fecisse pudeat, tyranus eos habuit militiae fautores, cuius se debuerant exhibuisse ultores. Dilexi vos, non lingua et verbo, sed opere et veritate; numquid redditur pro bono malum, et odium pro dilectione? Ut salva pace domini mei unum loquar: Dico ei, quod quandoque Joab exprobasse legitur David regi<sup>1</sup>: Diligit eos, qui te oderunt, et eos odio habes, qui te diligunt. Heu quomodo exarmatur zelus justitiae! quam misericorditer claves Ecclesie satum perdidérunt officium! Et nbi gloriosus Petri principatus eminere debuerat, ibi contumeliosius opprimitur, et vilescit Pontificalis auctoritas. Lupus irruit in ovile, leo in Ecclesiam Dei, et singularis ferus depascitur eam, nec est, qui pro domo Domini ex adverso ascendet: quodque familiarius et intolerabilis doleo, filium meum tyranus cruciat. Dissimulat hoc summus Pontifex: nec est qui redimat, neque qui salvum faciat. Si qua ergo consolatio in vobis, si qua virtus charitatis in Christo, si qua miseration, si qua compassionis viscera, si quid denique quad affectum patris, et Pontificalem sapientiam unctionem: audiatur omnis populus sapientiam esse in vobis ad faciendum judicium.

10. «Sed quid talibus immoror? curro in incertum, et aera verbero, atque in ventos nostri gemitus evanescunt: obstinatio tyronni durior adstante est, et scio quem Deus negligit, nemo poterit corriger. Sermo meus in terram cecidit, et revertitur ad me vacuus, nec in his, ad quae missus est, prosperatur. Me igitur tribulationum tempestas horrenda demergit, me profundum absorbet abyssi terribilis, et urget super me putentes desperationis os sumum. Populi nostri omnes dant manus suas morti, atque cum inferno per-

cutiant fœdus, tabescentes et arescentes præ timore et expectatione quæ superveniunt universo orbi Occidentali. Tu autem, Domine Deus Sabaoth, qui judicas juste, vide, quia vim patior, judica causam meam. Et quia in terris judicem non invenio ego misera, et nulli miserabilis, terrarum judicem ad tuum terribile tribunal appello. Infelix ego, quare doloris mei vehementis impetu sequor, et os meum in cælum pono? Sed æquanimiter, queso, pater, sustineat benignitas vestra, quod ex dolore, non ex deliberatione processit. Peccavi ego, et ut verbo beati Job, utar<sup>1</sup>: Quæ dixi, utinam non dixisset! Ideo non addam ultra, et supponam digitum ori meo. Vale». Anne satis ista? minime gentium; sed quietis impatiens mater quoisque videat filium liberum non cessat importunioribus litteris lacessere eundem Pontificem Cælestimum, et interpellare ipsum querelis, atque lamentis urgere in adversariorum ultionem, ista eodem argumento conscribens<sup>2</sup>:

11. «Reverendo patri et domino Cælestino, Dei gratia summo Pontifici, Aleonora misera, et utinam miserabilis Anglorum regina, ducissa Northmanniæ, comitissa Andegaviae, miserae matri exhibere se misericordie patrem.

«Invidente locorum distanta prohibeor, beatissime papa, vobis praesentialiter loqui: necesse tamen est, ut plangam paululum dolorem meum. Et quis mihi tribunal, ut scribantur sermones mei? Tota interius et exterius anxio: unde et verba mea dolore sunt plena. Foris sunt timores, intus pugnæ: nec ad momentum mihi respirare liberum est a tribulatione malorum et dolore, a tribulationibus, quæ invenerunt nos nimis; tota dolore contabui, pellique mee, consumptis carnisbus, adhæsit os meum. Defecerunt anni mei in gemitibus, et utinam omnino deficiant! Utinam totum sanguis corporis mei iam emortuit, cerebrum capitis, ossiumque medulla ita dissolvantur in lacrymas, ut in fletu tota perefluum! Avulsa sunt a me viscera mea: baculum senectutis meæ, et lumen oculorum meorum perdidì. Meisque votis accederet, si Deus infelices oculos meos, nemal gentis meæ ulterius videant, perpetua cecitate damnaret. Quis det mihi ut pro te moriar, fili mi? Matrem tantæ miseriae respice, misericordiae mater; aut si filius tuus, fons misericordiae, inexhaustus, peccata matris requirit a filio, ab ea quæ sola deliquit, totum exigat, puniat impianum, et de penitentiis innocents non rideat. Qui cepit, ipse me conterat, tollat manum suam, et succidat me et haec sit consolatio mea, ut affligens me dolore, non parcat.

12. «Ego misera, et nulli miserabilis, cur in hujus detestanda senectutis ignominiam veni? duorum regnum dominia, duorumque regum mater exstiterat. Avulsa sunt a me viscera mea: generatio mea ablata est, et convoluta est a me,

<sup>1</sup> Job. xix.

<sup>2</sup> Job. xxxix. — Apud Pet. Bles. Ep. cxlv.

Rex junior, et comes Britannie in pulvere dormiunt, et eorum mater infeliciissima vivere cogitur, ut irremediabiliter de mortuorum memoria torqueatur. Duo filii mihi supererant ad solatium, qui hodie mihi misere et dannatae supersunt ad supplicium. Rex Richardus tenet in vinculis, Joannes frater ipsius regnum captivi depopulatur ferro et vastat incendiis. In omnibus versus est mihi Dominus in crudelem, et adversatur mihi in duritia manus sue. Vere pugnat ira ejus contra me. Ideo et filii mei pugnant inter se. Si tamen pugna est, ubi unus vinculis arcatus affligitur; alius addens dolorem super dolorem ipsius crudeli tyrannide sibi regnum exilis usurpare molitur. Bone Iesu, quis mihi tribuat, ut in inferno protegas me, et abscondas me, donec pertranseat furor tuus, donec essent sagitte, que in me sunt, quarum indignatione spiritus meus totus exhibitur? Mors in voto mihi est, et vita in tedium; et cum sic moriar incessanter, in desideriis tamen habeo mori plenius. Vivere compellor invita, ut vita mihi sit pabulum mortis, et materia cruciatus. O felices, qui enexperti ludibria vite hujus, et inopinatos eventus conditionis incertae beato preuenetur aboru!

13. « Quid facio? cur subsisto? quare moror misera, et non vado, ut videam quem diligit anima mea, vincatum in mendicitate et ferro? ut quid enim tanto tempore mater potuit obliuisci filii uteri sui? Tigres erga fetus suos, et lamias etiam saeviores emolit affectio. Fluctuo tamen in dubio. Si enim abiero, deserens filii mei regnum, quod undique gravi hostilitate vastatur, erit in absentia mea communis consilio et solatio destitutum. Si autem substitero, desideratissimam mihi faciem filii mei non videbo. Non erit qui liberacionem filii mei studiose procuret, et quod magis vereor, ad impossibilem pecunia quantitatatem delicatissimum adolescens tormentis urgebitur, tantaque afflictionis impatiens, facile in mortem suppliciis adgetur. O impie, crudelis, et dire tyranne, qui non es veritus manus sacrilegas immittere in christum Domini! nec te regalis unctio, nec sancte via reverentia, nec Dei timor a tanta inhumanitate cohibuit!

14. « Porro princeps Apostolorum adhuc in Apostolica Sede regnat et imperat, et in medio constitutus est judiciarius rigor: illudque restat, ut exeratis in maleficos, pater, gladium Petri, quem ad hoc constituit super gentes et regna. Christi crux antecellit Cæsaris aquilas, gladius Petri gladio Constantini, et Apostolica Sedes prejudicat imperatorie potestati. Vesta potestas a Deo est, an ab hominibus? Nonne Dens Deorum locutus est vobis in Petro Apostolo, dicens<sup>1</sup>: Quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum et in celis: et quodcumque solveris super terram, erit solatum et in celis? Quare ergo tanto tempore tam

negligenter, imo tam crudeliter filium meum solvere differtis, aut potius non audetis? sed dicitis, hanc potestatem vobis in animabus, non in corporibus fuisse commissam. Esto certe, sufficit nobis si eorum ligaveritis auias, qui filium meum ligatum in carcere tenent. Filium meum solvere vobis in expedito est, dummodo humanum timorem Dei timor evacuet. Redde igitur mihi filium meum, vir Dei, si tamen vir Dei es, et non potius vir sanguinum, si in filii mei liberatione torpeas, ut sanguinem ejus de manu tua requirat Altissimus. Ileu! heu! si summus pastor in mercenarium pervertatur, si a facie lupi fugiat, si commissam sibi oviculant, imo arietem, electum ducent Dominici gregis in fauibus cruentae bestie derelinquet! Bonus pastor alios pastores instruit et informat, non ut fugiant, si viderint lupum venientem, sed animas suas pro ovibus suis ponant. Anima tua tibi, queso, salva sit, dummodo non dicam ovis tue, sed filii tui liberationem crebris legationibus, salutaribus monitiis, communionum tonitruis, generalibus interdictis, sententiis terribilibus, studeas procurare. Sane sero vestram pro eo animam ponetis, qui pro eodem adhuc unum verbum dicere, aut scribere nolnistis. Dei filius testimonio Prophetæ de cælo descendit<sup>2</sup>, ut educeret vinculos de lacu, in quo non erat aqua. Numquid quod decuit Deum, dedecet Dei servum? Filius meus torquetur in vinculis, nec ad eum descendis, nec mittis, nec moveris super contritione Joseph. Christus hoc videt et slet: sed opus Dei negligenter agentibus abundanter in summa distinctione retribuet.

15. « Legati nobis jam tertio promissi sunt, nec sunt missi, ut verum fatear, ligati potius quam legati. Si filius meus in prosperis ageret, ad simplicem ejus vocationem festinantes accessissent, quia de magnifica ejus magnificientia, et de publico regni questu sue legationis uberes manipulos expectarent. Et quis questus eis gloriosior esse posset, quam regem liberare captivum, reddere pacem populis, religiosis quietem, et gaudium universis? Nunc autem filii Ephrem intendentis et mittentes arecum, in die belli conversi sunt; et in tempore angustiae dum lupus preda incubat, canes muti latrare aut non possunt, aut nolunt. Hæcce promissio illa est, quam nobis apud Castrum-Radulphi, cum tanta dilectionis et fidei protestatione fecistis? quid profuit vobis simplicibus dare verba, et illudere vota innocentium inani fiducia? Sic olim rex Achab fedus amicitiae contraxisse cum Benadad perhibetur<sup>3</sup>, illorumque mutuam dilectionem eventus habuisse infaustos audivimus. Pugnas Judee, Joannis, Simonis, Machabæorum fratrum celestis dispensatio felicibus prosperabat auspiciis: missa vero legatione sibi firmantes amicitiam Romanorum, Dei perdididerunt auxilium, nec eis semel, sed sepius venalis corum familia-

<sup>1</sup> Matth. xvi.

<sup>2</sup> Zech. ix. — <sup>3</sup> 3. Reg. xx.

ritas versa est in singulum. Solus desperare me cogitis, qui solus post Deum spes mea, populique nostri fiducia fueratis<sup>1</sup>. Maledictus qui confidit in homine. Ubi est ergo nunc præstolatio mea? Tu es, Domine Deus meus. Ad te, Domine, qui laborem consideras, sunt oculi ancillæ tuæ. Tu rex regum et dominus dominantium, respice in faciem Christi tui; da imperium pietro tuo, et salvum fac filium ancillæ tuæ, nec in eo punias delicta sui patris aut malitiam matris sue.

16. « Ex certa et publica relatione cognovimus, quod imperator post Legiensis episcopi mortem, quem funesto gladio, longa tamen manu dictitur occidisse Ostunensem episcopum, et quatuor episcopos comprovinciales ejus, Salernitanum etiam, et Tramensem archiepiscopos coarctat miseria carcerali; et quod auctoritas Apostolica nullatenus dissimilare debuerat, Sicilianum, quam a temporibus Constantini constat esse patriomonium sancti Petri, post legationes, post supplicationes, post communiones Apostolice Sedis, in perpetuum Romanæ Ecclesie prejudicium, usurpatione tyrannica occupavit. In omnibus his non est aversus furor ejus, sed adhuc manus ejus extenta. Gravia quidem intulit, sed certissime potestis expectare in proximo graviora. Hi enim, qui debuerant esse columnæ Ecclesie, in omnes ventos arundinea levitate moventur. Utinam recolerent, quod propter negligientiam Heli sacerdotis ministrantis in Silo, gloria Domini de Israël translata est<sup>2</sup>! nec jam parabola temporis præteriti est, sed praesens: quia repulit Dominus tabernaculum Silo, tabernaculum suum, ubi habitavit in hominibus, et tradidit in captivitatem virtutem eorum et pulchritudinem eorum in manus inimici. Imputatur eorum pusilliunitati, quod Ecclesia conculcatur, pericitatur fides, opprimitur libertas, dolus, patientia, et iniquitas impunitate nutritur.

17. « Ubi est, quod Dominus Ecclesie sua quandoque promisit<sup>3</sup>: Suges lac gentium et mammilla regum lactaberis<sup>4</sup>? Ponam te in superbiam seculorum, gaudium in generatione et generationem. Ecclesia olim superborum et sublimium colla propria virtute calcabat, legesque imperatorum sacros canones sequabantur. Nunc autem ordine turbato, non dicant canones, sed canonum conditores pravis legibus et consuetudinibus arctantur. Delestanda potentium flagitia tolerantur, nec est qui mutire audeat, et in pauperum peccata duntaxat rigor canonicus exercetur. Ideo non immerito Anacharsis philosophus telis araneorum leges et canones comparabat, quae animalia debiliora refinet, fortia autem transmittunt. Astiterunt reges terra, et principes convenerunt in unum adversus Christum Domini filium meum. Unus enim torquet in vinculis, alter terras illius crudeli hostilitate devastat. Et ut verbo vulgari

utar, unus tondet, alter expilat; unus pedem tenet, alter excoriat. Haec videt summus Pontifex, et gladium Petri supprimit in vagina repositum. Sic addit cornua peccatori, ipsa taciturnitas ejus presumitur ad consensum. Videtur enim consentire, qui cum possit et debeat, non corripit: et dissimulatrix patientia societatis occulte scrupulo non carebit. Inimicet, sicut predixit Apostolus<sup>5</sup>, tempus dissensionis, ut perditionis filius reveletur, instantque tempora periculosa, ut scindatur tunica Christi inconsutilis, ut rumpatur relæ Petri, et Catholicæ unitatis soliditas dissolvatur. Initia malorum sunt haec. Sentimus gravia, graviora timemus. Nec prophetissa nec filia sum propheta; plura tamen de futuris turbationibus dolor dicere suggerebat, sed ipsa verba, quæ suggesterit, surripit; spiritum enim singultus intercipit, et animæ vires moror absorbens, vocales meatus anxiate pœcludit. Vale ». Haec tenus postremæ litteræ regiae Angliae, quas datas esse oportuit extremo anni hujus tempore, posse subjugata ab imperatore Siciliam, vel sequentis exordio, ante liberationem Richardi regis.

18. *Anathema in ducem Austriae et imperatorem.* — His omnibus flexus et excitatus Celestinus papa, præviis legitimis denuntiationibus sententia excommunicationis perculit Leopoldum Austriae ducem, nec quidem frustra. Quæ enim ipsam sequuta sint dannæ, dicetur suo loco anno sequenti. Sed et comminatus est imperatori et universo imperio anathema et interdictum itidemque et regi regno Francorum. De quibus ista Rogerius in Annal: « Dominus vero papa Celestinianus similiter pro ipso rege (Anglorum) scripsit universis viris Ecclesiasticis regni Angliae ut imperialor, et totum ipsius regnum subjecerentur anathemati, nisi rex Angliae celerius liberaretur a captione illius. Similiter pœcepit, ut rex Francie et regnum ejus anathemati subjecerent, nisi ipse desideret a persecutione regis Angliae ». Inter haec autem pacta redempcionis pecunia, quam imperatori persolvere debebat ipse rex Angliae ab eodem humanius tractari cepit ac coli, permisusque ad suos scribere pro pacta colligenda pecunia, ad illos sub titulo etiam matris sue has litteras dedit<sup>6</sup>:

19. *Richardi litteræ et conventio pro sua liberatione.* — Richardus, Dei gratia rex Angliae, dux Northmannie et Aquitanie, et comes Andegavie, Alienor eadem gratia reginae Anglie charissima matri sue, et justitiarius suis, et omnibus fidelibus suis per Anglian constitutis salutem.

« Notum sit universitatì vestre, quod postquam recesserunt a nobis dilecti nostri, Hubertus venerabilis episcopus Saresberiensis, et Willelmus de Sancte Marie Ecclesia protonotarius noster, venit ad nos charissimum cancellarium noster Willelmus Eliensis episcopus: et eo inter dominum imperatorem et nos fideliter interloquente, cou-

<sup>1</sup> Jer. XVII. — <sup>2</sup> I. Reg. IV. — <sup>3</sup> Isa. LX. — <sup>4</sup> Ibid.

<sup>5</sup> 2. Thes. II. — <sup>6</sup> Apud Reg. in Annal. Angl. hoc anno.

que res pervenit, quod de castello de Trivellis, in quo detinebamur, obviam venimus imperatori apud Hagenou, ubi honorifice ab ipso imperatore, et tota curia recepti fuimus. Ibique dominus imperator, et domina imperatrix nos magnis et variis muniberis honoraverunt; et quod praeципuum est, mutuum fodus amoris et indissolubile inter dominum imperatorem contractum est et nos, ita quod uterque nostrum alterum contra omnes viventes in jure suo obtinendo, et retinendo juvare debet. Honeste autem circa ipsius imperatorem moram facimus, donec ipsius et nostra negotia persicantur: et donec ei septuaginta millia marcharum argenti solverimus.

20. « Quare vos rogamus, et in fide, qua nobis tenemini, adjuramus, quatenus in hac pecunia perquirenda solliciti sitis, et vos justitiarii nostri, qui alii in regno nostro praestis, exemplum alii praebatis, ut ita honorifice et magnifice de proprio nobis subveniat, et etiam de his, quae de alii mutuo accipere poteritis, ut alii fidelibus nostris exemplum detis similia faciendi. Universum autem aurum et argentum Ecclesiarum diligenter observatione, et scripti testimonio ab ipsarum Ecclesiarum prelatis accipiatis; eisque per sacramentum vestrum et aliorum harorum nostrorum, quos volueritis, affirmetis, quod eis plenarie restituuntur. Universorum etiam baronum nostrorum obsides recipiatis, ut cum fidelissimus cancellarius noster, quam cito peractis in Alemannia negotiis nostris, in Angliam venerit, eosdem obsides pedes charissimam matrem nostram reginam reperiat, ut eos de quibus inter nos et dominum imperatorem convenit expedite possit ad nos transmittere: ne liberatio nostra per absentiam obsidum, et negligientiam vestram moram patiatur. Pecunia autem collecta similiter matri meæ, et illis, quibus ipsa voluerit, tradatur. Quem autem in necessitate nostra promptum inveniemus, in suis necessitatibus amicum nos reperiet et remuneratorem; gratiasque nobis erit, si quis in absentia nostra in aliquo nobis subveniat, quam si in praesentia nostra in duplo quis nobis subveniret. Volumus autem, in singulorum magnatum nomina, et subventiones, que praesentaliter sunt, per sigillum matris nostre nobis significantur, ut sciamus, quantum unicuique in gratiarum actionibus teneamur. Sciat pro certo, quod si in Anglia in libera potestate nostra essemus constituti, tantam vel maiorem pecuniam domino imperatori daremus, quam modo damus pro pactionibus consequendis, quas per Dei gratiam consecuti sumus: ctsi etiam pecuniam non pra manibus haberemus, proprium corpus nostrum imperatori traderemus, donec pecunia solveretur; antequam quod factum est, relinquetur imperfectum. In bulla autem domini imperatoris aurea fert vobis cancellarius noster predictam testificationem. Testibus nobisipsis apud Hagenou decimo tertio kalendas Maii ». Accepisti, lector, ex iis illud etiam, Eliensem episcopum

pum jam antea ejctum, restitutum fuisse in pristinum ministerium regis.

21. Eadem quoque die datae extant ad Anglos littere Henrici imperatoris, his verbis conscriptæ:

« Henrie<sup>1</sup>, Dei gratia Romanorum imperator et semper Augustus, dilectis sibi archiepiscopis, episcopis, comitibus, baronibus, nobilibus et omnibus, ad quos præsens pagina pervenerit in Anglia constitutis, salutem et bonam voluntatem.

« Dignum judicavimus, et nostre celsitudini gloriosum, si universitatem vestram sollicitius indicamus ad ea modis omnibus quibus potestis agenda, quæ ad honorem charissimi nostri illustris regis Richardi domini vestri debeat, ne devotionis vestre constantia, et meritum fidei circa ipsius commoda appareat mortuum, sed in suis, et in regni sui obsequiis vivere videatur. Sane omnibus, quorum devotio praedicto regi absenti sincera exsterit et pura, uberes referemus gratiarum actiones; ad universitatis vestre nolitiam devenire volentes, quod imperatoria sublimitas cum regia ipsius nobilitate in concordia et bona pace consistit. Unde quaecumque ipsi irrogata fuerint contraria, pariter cum eo nobis parient molestiam et gravamen. Quare ad devotorum suorum et fidelium honorem et prefectum, et turbatorum suorum damnationem et exterminium operam prestabimus semper efficacem, et quia corde et animo uniti sumus, facta regis vestri, specialiter nostra, et imperii nostri penitus reputabimus, et gravamina ejus nobis et coronæ imperiali illata censebimus, nec ea (Deo concedente) sine ultiōne, et eorum qui ea intulerint gravi damno et destructione transibimus. Datum apud Hagenou decimo tertio kalendas Maii ». Junctum his pariter fuit scriptum diploma de conventione inter eundem Anglorum regem et imperatorem hoc titulo:

22. « Forma compositionis inter Henricum imperatorem et Richardum regem Angliae<sup>2</sup>.

« In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Amen. Ilæc est forma compositionis inter dominum imperatorem semper Augustum et dominum Richardum illustrem regem Angliae. Dominus imperator mittit nuntios suos cum nuntiis domini regis, qui Londonias ibunt, et ibi recipient centum millia marcharum puri argenti ad pondus Coloniæ. Quæ pecunia nuntiis imperatoris accepta, et ponderata sigillabitur in praesentia nuntiorum ipsius, et in conductu regis per regni sui terminos duetur: ita ut si eam in regno suo perdi contigerit, periculo regis perdatur. Postquam vero ad terminos imperii venerit dicta pecunia, per nuntios regis nuntiis domini imperatoris praesentabitur, qui eam illico ibi recipient; et si forte in partibus imperii eam perdi contigerit, periculo imperatoris perdetur, et rex in ea non tenebitur, nec obsides sui. Alia quoque quinquaginta millia marcharum argenti dabit rex imperatori, et duci Austriae, et

<sup>1</sup> Apud Reg. in Annal. Angl. hoc anno. — <sup>2</sup> Ibid.

pro illis ponet obsides : scilicet domino imp. pro triginta millibus marcharum sexaginta obsides, duci vero Austriae septem obsides pro viginti marcharum millibus. Solutis ergo centum millibus marcharum, et datus obsidibus, rex libere recedet. Si autem dominus rex solverit promissionem, quam domino imperatori de Henrico quondam duce Saxonie fecerat, imperator de quinquaginta millibus marcharum regem liberum dimittens et absolutum, pro ipso rege solvet duci Austriae viginti millia marcharum, et rex non tenebitur dare duci Austriae septem obsides, nec imperatori sexaginta.

23. « Cum igitur rex prædictam promissionem de Henrico quondam duce Saxonie impleverit, et centum millia marcharum solverit, libere recedet. Præterea rex fecit jurare in animam suam, quod neptuam suam filiam comitis Britanniae tradet nuptiū filio ducis Austriae infra septem menses, postquam liberatus fuerit, et in terram suam redierit, et eam transmittet usque ad introitum imperii, si eam recipere voluerint ; et si noluerint, erit absolutus. Item si promissio de Henrico quondam duce Saxonie completa non fuerit, quinquaginta millia marcharum, que residua sunt, solventur infra septem menses, postquam dominus rex in terram suam redierit. Cum autem rex liberatus fuerit, et redire voluerit, imp. dabit ei conductum per terram suam usque ad fines imperii sui et in portu illo, ubi mare intrabit, quamdiu ibi stabit, donec prospero vento recedat. Præterea ea omnia quæ tam in his quam in aliis familiaribus litteris, sigillatis sigillis imperatoris et regis, super contractibus qui inter eos ordinatis sunt, uterque pro parte sua rata et firma habebit, et bona fide observabit ». Haec de forma conventionis. Attamen nonnisi anno sequenti pridie nonas Februarii, contigit liberari regem : nam anno uno, hebdomadis sex et diebus tribus detentum fuisse sub custodia , Rogerius in Annalibus anno sequenti testatur.

24. *Nuptiae atque divertium regis Franciæ.*— Eodem anno Philippus rex Francorum duxit uxorem Botildam filiam regis Danie, eamdemque cognitam dimisit ob sanguinis propinquitatem, annuentibus episcopis. Ille pluribus hoc anno Rogerius. Egit autem pater ejus rex Danie apud Cœlestimum Pontificem, ut quam dimiserat, in conjugem recipere. Scripsit de his papa ad regem sed nihil potuit obtinere : unde ejus successori Innocentio luit in his plurimum laborandum, ut ejusdem littere docent date ad episcopum Parisiensem<sup>1</sup>. Agit de hisdem Neubrigensis<sup>2</sup>, et de commissa tunc causa a Cœlestino episcopis Bellovacensi et Carnotensi.

25. *Isaacius imperator Orientis patriarchatum Constantinopolitanum temere confert.*— Quod spectat ad res Orientalis Ecclesie, hoc anno Isaacius

Angelus imperator loco amovet Nicetam Mundanum patriarcham Constantinopolitanum, cum annos sex, atque sex sedisset menses; de quo haec Nicetas Chomata : « Sed hunc quidem hominem natu maximum in sacra sede exspirare non passus, invitus expulit, sensum, et delirium, et levitatem causatus. Cum autem diligentius de gubernatore Ecclesie cogitaret, Leontium monachum quendam, magnum pastorem designat; in populi frequenter pro tribunal jurejurando testatus, eum virum prius ignotum, sibi a Dei Genitrici noctu esse demonstratum, non forma, et virtute ejus duntaxat descripta, sed loco etiam ostendo, in quo habitat. Verum eo quoque Dei homine, priusquam annus elaberetur, repudiato, nihil verecundatus, quod coram tam multis cum ut divinum hominem laudibus extulisset, mutationem instituit, Jerosolymitanum Dositheum ad oecumenicum patriarchatum evecturus. Quod cum canones non permittere sciret, Theodorum Balsamonem, magnam Antiochiae episcopum, virum ea atate jurisconsultissimum astu circumvenit, et in privato colloquio indignationem simulat, quod Ecclesia piis et doctis viris ita destituitur, et monastica virtus ita obsoleverit atque evanuerit, ut nemo sit qui universalem sedem, non secus ac solis irrequietus circuitus orbem terrarum, illustret, cœtumque fidelium quam optime gubernet. Haec et id genus alia non sine dolore prefatus, subjunxit, olim fuisse sibi in animo, illum ex Antiochena sede in oecumenicam, ut illustrem legalis puritatis lucernam transferre; sed ab ea mutatione veterum canonon et Ecclesiasticarum sanctionum interdicto deterri. Si vero ipse, ut legum et canonum peritissimus, translationem ut olim, ita nunc quoque habere locum, demonstrare, ac vulgo persuadere possit; se omnino id in lucro deputaturum, eumque (modo licet) incunctanter designaturum. Hoc modo tractus Theodorus, omnia rata fore affirmavit. Postridie concilio pontificum in ade sacra indicto, et questione illa agitata : translatio statim concessa, et litteris imperatoriis confirmata est, ac Antiochenus, ut ante fuerat, ita mansit Antiochenus.

26. « Positheus vero a sede Jerosolymitana Constantiopolim est translatus cum tam frequenti et splendido comitatu, ut hanc dubie regum triumphum æquaret. At primarii sacerdotes, caeterique laetitia insignes, qui se canonibus temere violatis deceptos videbant, obstupefacti ; cum risum diutius perferre non possent, extraordinaria concilia bula et plebis conventicula institutu. Alienæ Ecclesie occupator audit Positheus: secundo honore abrogato, e sede educitur. Imperator vero ignominiam illam non ferens, omnibus modis adversatur; ac nihil non facit, ut approbata illa translatio valeat. Nec multo post, abrogatione sublata. Posithemusque deuenio confirmatum, per bipenniferos satellites, et palatinos proceres in sacram adem deducit, populi motum veritus. Erat enim Positheus

<sup>1</sup> Innoc. I. 1. Ep. iv. — <sup>2</sup> Neuhi. I. iv. c. 27. et I. v. c. 13.

ob ambitionem et imperatoris intempestivam pertinaciam, et parum laudatum sui studium omnibus invitus. Cæterum rursus sede ejicitur, eodemque modo, quo canis *Æsopicus*, et pontificatum, quem tenuerat, amittit (nam alius Jerosolymis electus erat) et majori sede excidit, magno vasorum custode Xiphilino Georgio, patriarcha designato». Hucusque Nicetas Choniata.

27. Idem quoque auctor<sup>1</sup> sequenti libro narrans de novo tyranno quodam pseudo-Alexio, imperium nova arte invadente, eum cito peñas dedisse tradit, occisum dormientem a sacerdote quodam: de quo haec ipse, causas recensens divinæ ultiōnis in eum: « At is quidem, inquit, suorum

sectorum has peñas dedit, tum quod Persas contra Romanos incitavil, et ex iis ipsis quotquot ad eum confluxerant, popularium suorum sanguine contaminavit: tum quod homo detestandus Chonis meis celebre templum Michaelis archiducis cœlestium copiarum violavit, Persis in sanctissimum tabernaculum introductis. Nec speclare dubitavit perniciē humani generis, Christi et sanctorum imagines calculis variis coloris expressas aboleri, sacros postes securibus et cætibus revelli, et sacro-sanctam mensam profanari et humi abjeci ». Reliqua de Isaaci imperatoris pavore, ne pelleretur, et crudelitate exhibita adversus multos, quos posset habere suspectos de assumenda tyrannide, idem auctor pluribus narrat.

<sup>1</sup> Nicet. l. vi. in Isaacio.

ANNO periodi Graeco-Romanæ 6686. — Anno .Era Hispan. 1231. — Anno Hegiræ 389, inchoato die 6 Jan., Fer. 4. — Anno Hegiræ 590, inchoato die 27 Dec., Fer. 2. — Iesu Christi 1193. — Celestini III papa 3. — Henrici VI reg. 4. imp. 3. Isaaci Angeli imp. 9.

1. *Gesta anno superiori inter Tancredum Siciliæ reg. et Cæsareos.* — Ad num. 1. Richardus de Sancto-Germano in Chron. verba facit de expeditione Bertholdi comitis exeunte autumno superioris Christi anni suscepta, atque: « Bertholdus comes ex parte imperatoris in regnum (nempe Neapolis) legatus militit; qui veniens cum electis militibus et beffatoribus de Florentia iis ei favebibus, qui partem imperatoris lovebant, et convenientibus ad eundem, Venafrum in festo beati Martini vi cepit, et suis dedit in direptionem et prædam. Tunc comes Rogerius de Molisio metus causa, quia se in partem regis (nempe Tancredi) dederat, in Roccam-Magenul recipit ». Idem Richardus de Sancto-Germano hæc ad currentem annum refert, quæ etiam ad præcedentem pertinent: « Roffridus dictus Casinensis abbas, de Alemannia rediens, relicto ibidem obside Gregorio germano suo, cum nonnullis quos secum duxerat electis militibus, Cominum intrat. Altinum loris devastat, incolatum occupans Sancte-Mariae de Atino, et dirui faciens muros cancelli et portam ejus. Vi cepit Gallinarium, et bonis propriis spoliavit: rediens vero ad terram monasterii, castrum S. Angeli Theodocii sibi contrarium, quia partes regis Tancredi lovebat; cum Conrado castellano Sorellæ et cum gente sua, licet non proficerit, vehementer impugnat, faciens quam potuit in

exterioribus vastitatem ». Sed haec ad annum præcedentem pertinent; cum ipsem Richardus de Sancto-Germano diserte asserat, hunc abbatem Casinensem in regnum Neapolitanum redisse « eo anno, quo rex Anglie ab Jerosolymis rediens, a duce Austræ retenitus et captus est », quod certum est anno præcedenti contigisse.

2. *Gesta hoc anno inter eosdem.* — Quæ vero currenti contigere, anonymous Casinensis hoc modo narrat: « Bertoldus relicto in comitatu Molisii Conrado Muscancervello reddit, et ducit in uxorem sororem comitis Berardi, reliquam comitis Roberti de Caserta. Diopultus (seu Diopoldus) in prædam discurrens, versus Campaniam gradientem contra se comitem Caleni capit, et transductum in Rocca-Arcis captivum servat, et præda fali gloriosus usquequaque per terram Laboris licenter jam discurrit et deprædat. Supra scriptus abbas (nempe Casinensis) exercitu collecto recuperat Castellum Novum et alia vicina castra, pacto de reddendo se statuto tempore, nisi erit ei a rege (nempe Tancredo) succursum. Castrum S. Angeli foris devastat ». Idem auctor haec etiam narrat: « Bertoldus coadsistentibus ei Muscancervello, Diopuldo et Conrado (Sorellæ gubernatore) prædictis, necnon et abbatे Casinense, Fundano et Casertano comitibus cum viribus suis castrum Sexti, ubi Landus de Montelongo comedstabulus erat, cum quibusdam

Campanis militibus, pro parte regis Tancredi vi cepit, ipsoque castro bonis propriis spoliato, ipsum Landum cum sociis suis captivum duxit; quorum libertati post multa supplicia pietatis causa non profuit, nisi redimi profuisset. Roccam etiam Ravennae aggredi a suis bellatoribus faciens per insulam cepit. Vairanum acriter impugnans, ubi quidam erat Rogerius de Theate pro rege statutus, in nullo profecit. Denum successentibus ei viribus regnum imperiali nititur subjicere servitum ».

3. *Alia eorumdem gesta militaria.* — Idem anonymus etiam scribit : « Bertoldus redit in comitatum Molisii. Rex Tancredus in Apuliam veniens recepit filiam imperatoris Constantinopolitanum in uxorem, Rogerio filio suo dudum in regem coronato. Exinde collecto exercitu venit ad Montem-Fuscum, contra quem Bertoldus castra movens tentoria figit apud Paludam, ubi die belli condicio pugnare volentem regem quidam de suis retrahunt. Inter moras autem exercitus imperialis pernaria coactus redit in comitatum Molisii. Rex vero transiens vi capit Roccam S. Agathae et castrum Sabiniani, ubi plures de Teutonicis captos extremo supplicio damnat. Bertoldus castrum Montis Rodonis obsidet, quia fidem ruperat; sed die quadam suas machinas exterius instruens de machina interiori emissu lapide percussus moritur. Conradus supradictus (Muscancervello) parte quadam exercitus dilapsa, dux eligitur ab aliis, obsidionem non deserit, donec castrum vi cepit, proditores in circuitu suspendit, consumptisque rebus castrum ipsum incendio primum, deinde ruina usque ad solum evexit. Rex Tancredus prosperis successibus animatus venit in terram Laboris, obsidet Casertam, donec comes Guillelmus reddit se : deinde obsidet Torsam, et ipsi se reddunt obsidibus datis. Conradus transit in vallem Forconi, exercitum recreat captis terris, quae reddiderant se regi. Rex venit Theanum, sperans ad se revocare supradictum abbatem (nempe Casinensem); sed vir consilii futurorum providus et justitiae conscientis, nec muneribus regis, nec terroribus Sedis Apostolicae (quae Tancredo regi favebat) potuit infecti. Rex aegritudine correptus rediit Siciliam; quo recedente Conradus Cominum intrat et devastat, et deducto comite Caleni recipit. Diopolitus Roccam Montis Draconis, Conradus vero in Apuliam transiens loca immunita capit, munita deprendatur et devastat ».

4. *Annales emendantur.* — Baronius ad hunc annum revocat adventum Henrici imp. in Campaniam, mortem Tancredi regis, ejusque filii, et sevitiam imperatoris in Tancredum et Rogerium reges jam demortuos. Verum haec omnia ad annum sequentem pertinent, ut ibidem videbimus.

5. *Tres Epistole Eleonorae reginae ad Celestinium PP.* — A num. 2 ad 19. Recitat Baronius Epistolas tres ab Eleonora Anglie regina, ac Richardi regis matre, ad Celestinium papam datas, quibus hunc lamentis atque querelis urget, ut

Richardo regi filio in captivitate detento operi ferat. Baronius num. 47 recte quidem arbitratur, hoc anno a Petro Blesensi reginae nomine scriptas fuisse, sed quod addit eas emissas *post subjugatam ab imperatore Siciliam*, subsistere non potest; cum nonius anno sequenti Sicilia in Henrici imp. potestatem venerit, et ante hujus anni finem inter Henricum imp. et Richardum regem convenerit de conditionibus, quibus hic liberandus esset. Quare hoc tantum verum est de tercia, quae ideo ante initium anni sequentis non data, ut ibidem monstrabimus.

6. *Richardus rex Henrico imp. traditur.* — « Rex Richardus », inquit Matthaeus Paris in Chron., « remansit in custodia ducis Austriae, donec ipsum vendidit imperatori Romanorum Henrico pro sexagiinta millibus librarum argenti ad pondus Coloniensium. Quem feria tercia post Ramos Palmarum adducens, diligentissime custodiri fecit. Et ut regem ad immoderatam redemptionem pecuniae impelleret qualitatem, retrudi eum precipit in Triballis, a quo carcere nullus ante dies istos exivit, qui ibidem intravit, etc. Ubi sub copiosa militum et servientum multitudine, quievit in locis omnibus, nec defuere, qui etiam die nocte que stricti comitarentur gladiis. Lectum autem regis amiebant deputati, neminique suorum cum eo pernoctare permisérant ». Idem fere narrat Radulphus de Diceto in Imag. Hist. pag. 668.

7. *A quo pessime habetur.* — « Illustris rex Anglorum », inquit Neubrigensis lib. 4, cap. 31, « duce Austriae, qui paulo ante illi in Syria contra Turcos militaverat, tenebatur in vinculis. Imperator allegans regem non debere teneri a duce, nec esse indecens, si ab imperatoria celsitudine decus regium teneretur, insignem ad se trahere curavit captivum. Et cum negari non posset, a duce resignatum in propriam avarus imperator traducit custodiā, pactus tamen duci competenter ex proveniente commodo portionem ». Post aliqua interposita : « Imperator quidem avaritiam pallians, et quod fedissime faciebat, adumbratae justitiae colore obducens, illustrem captivum concinnatis maculabat mendaciis, et gloriabatur voluntate Dei incidisse in manus suas plectendum severius hostem imperii et Terræ-Sancte, in cuius medio Domini salutem operatus est, proditorum. Denique circa Dominicanum Palmarum solemnitate sibi praesentatum, coram omni frequentia nobilium et populi, gravium objectu excessuum terrere tentavit. Ille vero hilari fretus conscientia, constanti et libera responsione ita objecta dilinit, ut imperator quoque non solum ad misericordiam, verum etiam ad venerationem ejus electi videtur. Multis enim gaudio in lacrymas resolutis, inclinatum regem dignanter erexit, uberiorem de cetero gratiam, et fusiora solatia pollicens, re autem vera ingenti summae, mediante duce Austriae, ab ipso rege pro sua liberatione promissa, sibi brunde inhiens. Unde nec relaxandum dixit, quem

sic honorare voluit, nullum commodius judicans pignus promissionis, quam corpus promissoris.

8. *Wormatia conventus habitus pro redemptione regis Angl.* — A num. 19 ad 24. « Totius Alemannie generalis conventus », ait Radulphus de Diceto pag. 670, « magnates solummodo comprehendens, habitus est apud Wormatiam tertio idus Julii. Tractatum est ibi de redemptione regis Anglorum: tandem sub audiencia plurimorum propalatum est pretium appretiati, quem appretiavit Henricus imp. Romanus ab Austria dux Limpoldo (legendum Leopoldo) sc. quinquaginta millia marcarum argenti. Sed ut imperator egregius fenerator legitimarum usuruarum summam, que per annum aequiparatur sorti, per unum diem in duplex excederet, centum millia marcarum sibi suo tempore solvendarum extorsit a rege. Summa redemptionis regis Anglorum est argenti centum millia librarum, ad pondus Coloniae monetæ publice probatae. Que pecunia certis temporibus et distinctis quinquaginta datis obsidibus persolveret ». De ejus liberatione anno sequenti sermo erit.

9. *Philippus Franciae rex filiam Daniae regis uxorem accipit, et mox repudiat.* — Ad num. 24. « Philippus rex (Francie) », inquit chronographus Aquicinctinus, « secundum duxit uxorem, Ingelburgen regis Daniae filiam, in vigilia Assumptionis sanctæ Mariae, Ambianis. In die autem Assumptionis ejusdem die Dominica, praesente Wilhelmo archiepiscopo Rhemensi (cardinali tit. S. Sabinae anno MCLXXIX creato, ut ibidem num. 13, ostendit Baronius; sed ante annum MCC, historici de episopis aut archiepiscopis cardinalibus loquentes plerumque cardinalatus mentionem non faciunt, indeque factum, ut Historia cardinalium ante seculum duodecimum manca haec tenus fuerit, quod observare juvat) Petro Attribensi, Joanne Cameracensi, Theobaldo Ambianensi, Lamberto Morinensi, Stephano Tornacensi, et aliis suffraganeis archiepiscopis, et multis Francie principibus astantibus, regio diademate coronata est, in totius civitatis gaudio et conspectu. Octogesimo autem et secundo die post has nuptias, quorundam consilio, apud Compendium rex cum suis archiepiscopis, episcopis et baronibus colloquium habuit. Ibi quidam consurgentes, consanguinitatem inter primam reginam et secundam juraverunt. Quo iuramento rex accepto, absque ulla dilatione et consilio, dimisit eam ». Ingelburge, seu Ingeburga, ab historicis Gallicis sepe *Gerberga* appellata, nunquam vero *Botilda*, uti eam Baronius Hovedenum secutus nuncupat. Error inde procedit, quod ejus proavia *Botilde* dicta fuerit. Haec enim *Ingeburgae* prosapia, ut videre est apud Pontanum lib. 6

Rer. Danicarum pag. 288, *Ericus cognomento Bonus Botildem* Sueciam uxorem duxit, quo ex matrimonio natus *santus Kanutus Lavardus* rex Obotitorum et dux Sleswicensis de quo an. MXXXI actum. Ex Kanuto et Ingeburga Ruthenica genitus *Woldemorus* ejus nominis I, Danie rex, et ex eo et Sophia conjugi ortus *Kanutus* Danie rex, hujus nominis III, et *Ingeburga* Philippo Augusto Galliarum regi hoc anno nupta. *Elizabeth* enim seu Isabella prima ejus uxor ab anno MCCC, uti jam diximus, demortua.

10. *Series patriarcharum Constantinop.* — Ad num. 25 et seq. *Nicetas Mundanus* seu *Mundanus* patriarcha Constantinop. non hoc anno, sed superiori patriarchatu dejectus est, uti anno MCEI ostendimus; Nicetus Mundano successit *Leontius Monachus*, qui cum hoc anno abdicasset, subditus ei *Dositheus*, a sede Jerosolymorum ad Constantinop. translatus, isque cum anno sequenti etiam abdicasset, successorum habuit *Xiphilinum Georgium*, seu *Georgium Xiphilinum*, ut ibidem exposuimus, et Baronius hoc loco uno tenore refert. Jam cardinalis doctissimus an. MCLXXXVII, num. 11 scriperat, eo anno *Mundanum* subrogatum fuisse in locum *Basilii Camateri*, eumque statim ejectum, sed id eo anno, et anno MCCI refellimus, et accuratam horum patriarcharum Seriem exhibui- mus.

11. *Post Saladini mortem Sarracenorum imperium divisum.* — « Saladinus soldanus Babyloniae et Damasci obiit, qui moriens jussit, ut signifer ejus portans sudarium suum super lanceam per Damascum (ubi mortuus est) clamaret: Rex totius Orientis nihil amplius de suis omnibus secum portal. Post quem filii ejus regno compertito cum Safadino Saladinis fratre, diutius de regno concertant », inquit Nangius in Chron. ad hunc annum, et extra omne dubium ponit Epistola Gaufridi magistri Hospitalis Jerusalem hoc anno a chronographo Aquicinctino recitata, in qua ait: « In prima septimana Martii, die qui dicitur Mercurii, mortuus est persecutor noster Saladinus, in cuius morte genti sue factus est timor et perturbatio, et inter filios ejus exorta est ira et dissensio. Quilibet enim illorum, quorum alter est in Halapia, alter in Damasco, alter in Babyloniam comoratur, se fratri suo subjectum esse fastidit, sed alter ad dominium alterius et terras ejus potius intendit. Unde veraciter cognoscimus, quod a tempore perditionis Terræ, hereditas Christi sic de levi non potuit recuperari. Terra quam tenet Christianitas in treugis, manet fere penitus habitatoribus destituta. Factum anno Domini MCCCIII, in exitu Aprilis ».

## CÆLESTINI III ANNUS 4. — CHRISTI 1194.

*1. Liberatio Richardi regis Angliae.* — Mille-simus centesimus nouagesimus quartus annus sa-lutis, Indictione duodecima ordine sequitur, quo Richardus rex Angliae liberatur ea qua tenebatur captivitate, traditus jussu imperatoris Aleonora matri a duobus archiepiscopis, Moguntino et Coloniensi, pridie nonas Februario. Ha Rogerius in Anna-libus Angliae hoc anno, qui (ut dictum superius) idem tempus captivitatis ejus numerat annum unum, hebdomadas sex et dies tres, additque ista: « Cum Coloniam pervenisset, ab archiepiscopo Coloniensi digne exceptus est, qui pœ gaudio missam illam de vinculis Petri celebrari jussit, cuius est introitus ille : *Nunc scio vere, quia misit Dominus An-gelum suum, et liberavit me de manu Herodis, etc.* » Sed audi miranda, que auctorem vinculorum regis et malorum omnium improbum fuisse demonem ostendunt, atque Willelmus Neubrigen-sis scriptor hujus temporis narrat<sup>1</sup>, agens de quadam apparitione, quam peregrinus perterritus retulit episcopo Cenomanensi; remque gestam certis significationibus, quibus licuit, testalam reliquit, et ipse scripsit veri amantissimus auctor his verbis :

2. « Aliud quoque ipso tempore in pago Ceno-manensi accidisse fertur, quod eundem regem Richardum non frustra territum, sua propensius salutis admonuit. Res pluribus nota est, quam no-stre simpliciter narrationi inserimus, prout nobis viri venerabiles et fide digni tradidere a Cenomanensi episcopo idipsum se accepisse protestantes. Vir quidam ex ejusdem episcopi clientela pia devotionis instinetu profectus in Hispanias ad memoriā beati Jacobi Apostoli, cum sospitate ad pro-pria remercat : qui post modicū calore fidei et devotionis fortius ignescens, longe laboriosiori peregrinatione sepulchrū invisere Dominicū voluit. Valedicens ergo suis, iter opportune arri-puit, et cum forte solus graderetur, repente in iſla via obstitit ei quidam emorini corpore et vultu terribili. Pavetactus homo elevata manu, Christia-nam sumpsit armaturam, nempe signum Crucis.

Ille vero tanquam non reputans salutare signacu-lum : Nequaquam, inquit, hoc modo tueri te po-teris, quin meus sis. Porro si procidens adoraveris me, faciam te locupletem et inclytum valde. Ad hæc homo pavorem fiducia superans, cum liber-tate respondit : Liqueat te esse partis sinistrae, sint tua tibi; nam mihi suffici omnipotens Dei largitio quem solum adoro. Et ille : Oportet, inquit, te vel invitum aliquid habere de meo, et proferens tanquam pallium subtilis materiæ, jactavit super cap-pul hominis, quod mox attactu igneo capillis exustis, cutem quoque capitis denigravit. Prosiliensque hostis hominem periculo anxiū per brachium apprehendit. Homo vero, cum tanta perureret necessitas, S. Jacobum ex recentis obsequiū con-scientia fortiter inclamavit. Qui B. Apostolus in specie reverenda manifeste mox affuit et potenti verbo invasorem improbum increpavit. Ut au-tem homo de manu inimici furentis eruptus, tuto jam auditu perciperet, quorum, ut creditur, au-diendorum gratia per voluntatem Dei articulum illum inciderat, Apostolus ad nequam illum : Dic, inquit, quis sis, vel quid negotii habes? Qui con-sstrictus imperio : Daemon, inquit, sum, generi hu-mano infestus, et mille nocendi artibus instructus. Ego enim grande illud scandalum, et Christianæ possessionis jacturam in Oriente patravi ; ego inter reges Christianos in Terra promissionis, ut nil ab eis ageretur, nec prosperaretur opus Dei in manib-ur corum, detestabilem discordiam seminavi ; regem Anglorum a Syria digressum per mini-strum nequitiae meæ, ducem scilicet Austræ, cap-livavi, multitudinem exinde malorum occasionem regnis Christianis concinnans : eundem quoque regem de captivitate propria revertentem comitatus, in partibus istis nunc consisto, cubili regis tanquam familiaris minister frequenter assisto, et circa thesauros ejus apud Chinoneum repositos per-vigili cautela observo. His dictis, malignus dis-pauit, Apostolus etiam confortato homine, in sue se claritatis secretum recipit. Homo vero ad ur-bem Cenomanensem mature reversus, episcopo urbisque prudentibus cuncta per ordinem replica-vit, et in argumentum fidei caput depilatum, et

<sup>1</sup> Neuhi. 1. v. c. 5.

brachium manus pestiferae contactu ustulatum indicavit. Quibus actis, post dies aliquot propositum iter repetit, nec latuit hoc regem Richardum. Qui nimurum ejus qui tangit montes et fumigant, timore compunctus, salubrioris instinctu consilii cubiculum suum, ut accepimus, de celero castius esse voluit, et de thesauris suis largiores indigenibus eleemosynas erogare ». Haec Neubrigensis.

**3. In excommunicationem ducem Austriae divina ultio.** — Sed ad ea, quae adversus Leopoldum eo tempore excommunicationis Cœlestini Pontificis provenierunt, convertamus orationem, de quibus ista Rogerius in Annalibus Angliae : « Eodem anno cum Leopoldus dux Austriae adhuc permaneret in senfencia excommunicatis, quam dominus papa in eum tulerat propter captiōnem Richardi regis Angliae, nec penitent, flagellavit Dominus terram suam in hunc modum. In primis quidem incensae sunt omnes civitates terra sue, nec alicui nota fuit causa incendi. Secundo ex inundatione Danubii fluvii submersa est quedam terra adjacens, in qua decem millia hominum, vel eo amplius perierunt. Tertio, cum in media aestate soleat et debeat omnis terra virere, tota terra ejus tunc temporis contra solitum et debitum cursum exaruit. Quarto, cum semina frugum deberent in herban processisse, in vermis conversa sunt. Quinto, nobiliores terre sue mortalitate percussi sunt. Et quanvis tot et tantis flagellasset Dominus terram suam plagis, noluit tamen penitere, sed induratum est cor ejus adeo quod ipse juravit, quod omnes obsides regis Angliae, quos ipse habebat, capitelem subirent sententiam, nisi in proximo perficerent ei arege Angliae omnes conventiones, quas cum illo fecerat. Unde factum est, quod Baldinus de Betun, qui unus erat ex illis, qui dati fuerant duci Austriae pro redēptione regis Angliae obsides, ex communī obsidū consilio missus est ad regem Angliae, ad indicandum ei ducis propositum. Qui cum venisset, misertus illorum rex, tradidit ei rex suorum Arthuri ducis Britanniae, et filiam imperatoris Cyperi, ad ducendum eas usque ad ducem Austriae, sororem scilicet Arthuri ad maritandam filio ducis Austriae, et filia imperatoris de Cypri tradendam in manu ducis Austriae quietam. Sed quæ hæc secura sint, suo loco dicetur anno sequenti. Tractans haec etiam Neubrigensis<sup>1</sup>, ait, ducem derisisse summi Pontificis anathema : quod divinalultio est consecuta tanta potentia, ut Catholico innotuerit orbi, et in memoriam manaverit posterorum, quanta sit vis Petri gladii ferientis, si justa causa a potestatem habente vibretur. Sed iam reliquas Cœlestini papæ anni hujus res gestas prosequamur.

**4. Eboracensis archiepiscopi causa a Cœlestino III delegatur, et archiepiscopus Cantuariensis fit legatus Apostolicus.** — Cum enim ad Sedem Apostolicam multiplices accusationes deferrentur

adversus fratrem regis Anglie Gaufredum archiepiscopum Eboracensem, Cœlestinus papa justitiae amantissimum, judici incorruptissimo causam in Anglia cognoscendam delegavit, sancto scilicet Hugoni probata virtutis Lincolniensi episcopo, de quo plura superius : addidit collegas sanctæ conversationis viros, de quibus omnibus habet ista Rogerius in Annalibus anno isto his verbis :

« Eodem anno mense Januarii, die Dominica proxima post Octavas Epiphaniae venerant Eboracum Hugo Lincolniensis episcopus, et magister Wineimerus archidiaconus de Northampton, et Hugo prior de Ponte-Sacro : quibus dominus papa Cœlestinus commiserat inquisitionem faciendam de excessibus Gaufredi Eboracensis archiepiscopi, in quibus accusabatur a canonice suis Eboracensisibus coram domino papa et cardinalibus ; et processerunt secundum domini papæ mandatum, quod ipsi suscepserunt in hac forma :

5. « Cœlestinus episcopus servus servorum Dei, venerabili fratri Lincolniensi episcopo, et dilectis filiis archidiaconis de Northampton, et priori de Ponte-Sacro salutem.

« Mediator Dei et hominum Dominus Jesus Christus, cuius providentia in sua dispositione non fallitur, totius Ecclesie disciplinae caput et magisterium sacrosancte Romanae Ecclesie voluit reservari, et omnes alias ipsius ordinationi et correctioni subesse : ita quod concessa ei specialiter plenitudine potestatis, ejus etiam (proprium) sit ceterarum excessus corrigeret, et quod laudabiliter agitur, auctoritate Apostolici culminis approbare. Unde nos (quia ad ejus regimen divina sumus dispositione assumpti) ea volumus fratres et coepiscopos nostros cautela et discretione diligere, ne videamur affectum et familiaritatem eorum vocationis nostræ officio anteferre; presertim cum habeat suos fines dilectio, qua quisque tenetur ad hominem, non ad hominis errorem diligendum.

6. « Sane ad audientiam nostram ex personarum et capitulo Eboracensis Ecclesie insinuatione pervenit, et idipsum dilectorum filiorum nostrorum Roberti Eboracensis, et Rogeri de Seebi, et aliorum undecim abbatum Præmonstratensis Ordinis testimonia manifeste declarare videntur, quod venerabilis frater noster Gaufredus Eboracensis archiepiscopus sacramenta injuncti sibi officii vilipendens, venatione, auecupio, et aliis militariibus curis inutiliter occupatus, ordinationi clericorum, Ecclesiarum dedicationibus, aut Synodis celebriantibus, nec manum, nec operam post sui promotionem adhibuit; nec abbatem aliquem benedixit, licet tam contraclericos, quam abbates ad maleficendum et excommunicandum linguam consuevit juxta motum proprium indiscretè relaxare : libertates Ecclesie sue ad consuetudines approbatas evanescat et subvertit; appellations, quæ solent esse ad remedium oppressorum, ad Romanæ Sedis injuriam reduxit in contemptum; plures pro eo, quod ad nos appellations emiserant, vinculis fecit carcera

<sup>1</sup> Neubr. I. v. c. 6.

libus vehementer astringi; personas Ecclesiae sua post appellationem ad nos factam, honoribus et beneficiis spoliavit; quosdam canonicorum, appellatione contempta, excommunicationi subjicit; privilegia Romanorum Pontificum in ejus praesentia omnino auctoritate frustrantur: et qui forte alias tutus esset in ostensione privilegii nostri, optati coram eo beneficium praesidii demeretur. Cum confingit aliquem ad subtractam sibi Ecclesiam, ut possessionem, per judices delegatos auctoritate nostra restitu: eum, per quem debuerat judicium executioni mandari, statim sentiet inimicum. Plures enim taliter restitutos destituit, et Ecclesias per ministros suos violenter aggrediebant, forces Ecclesiarum fregisse, et eos proponitur per violentiam expulisse. Quamplures etiam reatum perjurii fecit perniciose incurriere, ipsos ab obedientia quam archidiaconis suis canonice servandam juramento promiserant, quadam necessitatibus violentia retrahendo. Præterea majorem Ecclesiam cum multitudine armatorum aggrediebant, forces capituli per violentiam confringi, et asportari fecit et bona canonicorum, et aliorum plurimum, qui res suas tam in Ecclesia quam in thesauraria depo- suerant, fecit per violentiam detineri. Pro quibus omnibus Eboracense capitulo ad nostram audienciam appellavit.

7. « Comperimus etiam ex testimonio prædictorum, quod Ecclesiis quandoque vacantibus, presentatas sibi ab his, ad quos præsentatio pertinet, personas idoneas non admittit; sed eas aut pueris, aut minus honestis personis assignat, usus pariter præsentantis et institutius officio: aut facit eas ex sola voluntate vacare, ut earum fructus ipsius usibus applicentur, et quod sustentatione aliquicujus clerici honesti debebatur, sibi non metuit retinere. Adjecerunt etiam, quod cum spiritualia dona gratis debeat, et sine pravitate distribui frequenter cum dona Ecclesiam, aut eam scindit per partes contra statuta Ecclesie canonica, aut in ea novam et indebitam retinet pensionem; et quam plures excommunicatos, vel suspensos non nisi pecunia interveniente absolvit. Religiosi vero viri et honesti in conspectu ejus despecti et contemptibilis fiunt; viles et suspectæ personæ de facili familiaritatem ejus et gratiam assequuntur. Unde si sic vivitur, et in talibus fuerit conversatio sua, timendum est, ne negri sibi commiso potius sit lapidis offensionis, et scandali petra, quam eruditio exemplum, vel contra spirituales nequitias solatum, aut tutela.

8. « Quia igitur, quae premissa sunt, sollicitudinem inquisitionis exposcent, discretioni vestrae, de qua plene confidimus, inquisitionem horum duarum committendam per Apostolica scripta præcipiendo mandantes, quatenus ad Eboracensem Ecclesiam accedatis, et convocatis abbatis, et prioribus, et aliis Ecclesiasticis personis Eboracensis dioecesis, diligentius inquiratis, utrum Eboracensem Ecclesiam et provinciam tam iniuri-